* Di tích lịch sử Đình Hưng Lộc

( Xếp hạng Di tích Lịch sử theo quyết định số 4070/QĐ-UBND, ngày 02/12/2008)

Đình Hưng Lộc xưa kia thuộc thôn Hưng Lộc,

tổng Bình Lâm Thượng, tỉnh Biên Hòa. Đình được

các bô lão và nhân dân khởi dựng vào khoảng

năm Duy Tân thứ 6 (Nhâm Tý - 1912) tại vùng gò

đồi đất đỏ, rừng núi bao quanh, cây cối um tùm ở

ấp Gia Nhang. Ban đầu, đình có diện tích khoảng

50m
2
, dựng bằng vật liệu thô sơ, có sẵn ở địa

phương. Đình phục vụ nhu cầu tín ngưỡng của địa phương, thờ Thành hoàng làng

Hưng Lộc. Đình được vua Khải Định năm thứ 2 (Đinh Tỵ - 1917) phong Sắc thần

với danh hiệu: "Đông ngưng Dực bảo Trung hưng"…

Đình Hưng Lộc là một cơ sở cách mạng quan

trọng. Trong quá trình tồn tại ở địa điểm Gia

Nhang và Suối Bí, đình đã ghi dấu những sự

kiện hoạt động cách mạng của Đội thanh niên

Tiền phong, Đội du kích, Ủy ban tự quản xã